
LECTIO

TIEDEPOLITIIKKA 3/2024 37

Sosiaalipedagogiikan alan 
väitöstutkimukseni1 (Nuu-

tinen, 2024) käsittelee taiteili-
joiden ammatillista toimijuutta 
ja heidän subjektiivista työn te-
kemisen tapaansa, työotettaan, 
ikääntyneiden pitkäaikaishoi-
don yhteisöissä. Tutkimuksella-
ni on inhimillistä, yhteiskunnal-
lista ja tieteellistä merkitystä. Se 
kiinnittyy muun muassa Suomen 
ikääntyvään väestörakenteeseen, 
sosiaali- ja terveyssektorin työn-
tekijöiden lisääntyneeseen huo-
novointisuuteen ja taiteilijoiden 
ansaintakeinojen kasvutarpeisiin. 
Tutkimuksellani on merkitystä 
myös taiteen saavutettavuuskes-
kusteluihin, taidekäsitysten muu-
toksiin sekä sosiaali- ja tervey-
denhuollon uudistukseen, joka 
mahdollistaa hyvinvointipalvelu-
jen järjestämisen uusilla tavoilla. 

Vaikka taiteilijat ovat esimer-
kiksi taidehistoriallisissa tutki-
muksissa keskeisiä hahmoja (Hir-
vi-Ijäs, 2017), ovat he sosiaali- ja 
terveysalojen ikääntyneitä kos-
kevissa keskusteluissa ja tutki-
muksissa olleet vielä taka-alalla. 
Halusin rakentaa tutkimuksella-
ni siltaa niin sosiaali-, terveys- ja 
kulttuurialojen ja ammatillisten 
toimijoiden välille kuin sosiaa-
lipedagogisen tutkimuksen ja 
taide- ja taidekasvatusalan tutki-
muksen välille.  Sen vuoksi loin 
lectiossani mielikuvan sillasta, 
joka nojaa viiden kannatinpalkin 
varaan. Nämä kannatinpalkit oli-
vat väitöstutkimusmatkani kes-
keisiä oivalluksia. 

Sosiokulttuurinen 
lähestymistapa, kult-
tuurinen vanhustyö ja 
kulttuurihyvinvointi

Ensimmäinen mielikuvasiltaa kan-
natteleva palkki on sosiokulttuuri-
nen ihmiskäsitys ja vanhu(u)skäsi-
tys (Kurki, 2007; Marin & Hakonen, 
2003) sekä niihin pohjautuva kult-
tuurinen vanhustyö (Huhtinen-Hil-
dén ym., 2017). Kun vanhenemis-
ta, vanhuutta, iäkkäitä ihmisiä ja 
heidän palvelujaan tarkastellaan 
sosiokulttuurisesta näkökulmas-
ta, huomiota kiinnitetään yhtäältä 
kulttuuriin ja yhteiskuntaan ja toi-
saalta yksilön historiaan ja elämän-
kulkuun. Sairauksia ja ongelmia 
vähättelemättä keskitytään iäkkään 
ihmisen voimavaroihin, osaamiseen 
ja vahvuuksiin. Keskeistä on ikään-
tyneen oman kokemuksen kuule-
minen ja osallistumisen mahdol-
lisuuksien luominen, esimerkiksi 
taideperustaisen toiminnan avulla.

Toinen kannatinpalkki on kult-
tuurihyvinvointi eli se, miten taiteel-
la ja kulttuurilla on kiinteä yhteys 
kaiken ikäisten – myös kaikkein iäk-
käimpien – ihmisten hyvinvointiin 
ja laajemmin ajateltuna merkityksel-
liseen elämään (Daykin ym., 2017; 
Lilja-Viherlampi & Rosenlöf, 2019). 
Kulttuuri on paitsi taidetta ja luovaa 
toimintaa myös toi¬mintakulttuure-
ja, arvoja, traditioita ja uskomuksia 
(Unesco, 2001). Kaikilla ihmisillä on 
Yhdistyneiden kansakuntien ihmis-
oikeuksien julistukseen pohjautu-
va ja Suomen perustuslain takaama 
oikeus nauttia taiteista ja osallis-
tua yhdenvertaisesti oman maansa 

kulttuurielämään (Yhdistyneet kan-
sakunnat, 1948; Suomen perustus-
laki 11.6.1999/731, §17). Kuiten-
kin usein ne ihmiset, jotka eniten 
hyötyisivät taide- ja kulttuuriosal-
listumisesta, jäävät toimintojen ul-
kopuolelle. Heitä ovat esimerkiksi 
pitkäaikaisen hoivan tai hoidon pii-
rissä olevat iäkkäät ihmiset, joiden 
sairauksien ehkäisemiseen ja hyvin-
voinnin edistämiseen kulttuuriosal-
listumisella on tutkitusti positiivisia 
vaikutuksia. Taide voi myös helpot-
taa useiden sairauksien hoitamista 
ja sairauksien kanssa selviytymistä. 
(Mm. Fancourt & Finn, 2019.) 

Sosiaalipedagogiikka 
ja sosiaalipedagogisen 
työotteen teoreettinen 
jäsennys taiteilijoiden 
työtä jäsentämässä

Siltamielikuvani kolmas ja neljäs 
kannatinpalkki muodostavat toi-
siinsa nojautuen keskeisen, siltaa 
kannattelevan elementin. Näitä kan-
natinpalkkeja ovat sosiaalipedago-
giikka ajattelun, käytännön ja te-
kemisen yhdessä muodostamana 
kehyksenä ja sosiaalipedagogisen 
työotteen teoreettinen jäsennys (Ni-
vala & Ryynänen, 2019, s. 185–230). 
Lähestyn sosiaalipedagogista työ-
otetta saksankielisellä Haltung-ter-
millä (Charfe & Carder, 2020), jonka 
määrittelen muiden ihmisten ihmis-
arvon syvään kunnioittamiseen ja 
empaattiseen ymmärrykseen poh-
jautuvaksi asenteeksi. Haltung on 
oma tutkijan työotteeni, joka mer-
kitsee minulle taiteilijoiden amma-
tillisen toimijuuden kunnioittamista 
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sekä heidän kokemustensa empaat-
tista ja positiivista arvostusta.

Oma sosiaalipedagoginen ajat-
teluni ja käyttöteoriani ovat raken-
tuneet 1990-luvulta lähtien aluksi 
sosiaalialan asiakastyöntekijänä, sit-
temmin kehittäjänä ja opettajana ja 
viimeisten vuosien aikana myös tut-
kijana. Sosiaalipedagogiikan herme-
neuttinen eli ymmärtävä ja rinnalla 
kulkeva orientaatio sekä kriittinen, 
maailmaa muuttava orientaatio 
merkitsevät minulle tutkijana sitä, 
että en pelkästään tutki, miten asiat 
ovat. Kysyn myös, miten asiat voi-
sivat olla tai mitä niille voisi tehdä, 
jotta arki hoivayhteisöissä olisi 
hyvää ja mielekästä sekä sen asuk-
kaille että siellä työskenteleville am-
mattilaisille. (Grunwald & Thiersch, 
2009; Nivala & Ryynänen, 2019, s. 
324; Thiersch 1986).

Tutkimukseni osoittaa, että sosi-
aalipedagogisen työotteen ominais-
piirteet, dialoginen kohtaaminen, 
toimijuuden ja oman osallistumi-
sen tukeminen, yhteisöllisyys, toi-
minnallisuus ja luovuus, teorian ja 
käytännön yhteen kietoutuneisuus 
sekä yksilön, yhteisön ja yhteiskun-
nan kolmitasoisuus (Nivala & Ryy-
nänen,  2019, s. 185–230) ilmenevät 
monipuolisesti taiteilijoiden työssä. 
Nostan kehollisuuden omaksi eril-
liseksi ominaispiirteekseen sosiaa-
lipedagogisen työotteen teoreetti-
sessa jäsennyksessä. Kehollisuus 
merkitsee kehon ja mielen sekä hen-
kisten ja hengellisten ulottuvuuk-
sien kokonaisuuden huomioimista 
työn tekemisessä, työotteessa (Mer-
leau-Ponty, 1962, s. 112–118; Mer-
leau-Ponty, 1968, s. 247–248). Tut-
kimukseni mukaan kehollisuus on 
keskeinen piirre taiteilijoiden ja 
erityisesti muistisairaiden ihmis-
ten välisessä vuorovaikutuksessa ja 
kohtaamisissa. Kognitiivisen, tie-
donkäsittelyyn liittyvän toiminta-
kykynsä haurastuessa muistisairas 
ihminen ilmentää toimijuuttaan ja 
vuorovaikuttaa ympäristössään ni-

menomaan kehonsa kautta esimer-
kiksi erilaisten aisti- ja tunneilmai-
sujen, vastavuoroisen kosketuksen 
sekä toimintansa avulla (mm. Kon-
tos, 2005). Kehollisuuden merki-
tyksen esiin nostaminen voi ohjata 
ammatillisia toimijoita kohti tunnis-
tavaa, improvisoivaa ja kokemuksel-
lista kohtaamista (Foster, 2012). 

Taiteilijoiden amma-
tillinen toimijuus ja 
kulttuurihyvinvoiva 
hoivayhteisö 
raken  tuvat pitkäjäntei-
syyden ja pysyvyyden 
varaan

Viides eli viimeinen kannatinpalk-
ki siltametaforassani on ymmärrys 
taiteilijoiden ja sosiaali- ja terveys-
alojen ammattilaisten monialaisen 
yhteistyön tärkeästä merkitykses-
tä. Monialainen, eri hallinnon- ja 
tieteenalaoja yhteen kokoava ja nii-
den rajoja ylittävä yhteistyö sekä 
kulttuurihyvinvoiva hoivayhteisö 
voivat rakentua vain panostamalla 
pitkäjänteisyyteen ja pysyvyyteen. 
Monialaisen yhteistyön edellytys-
ten luominen ja niiden kehittymi-
sen tukeminen ovat ikääntyneiden 
palveluista vastaavien organisaa-
tioiden vastuulla. Niissä tarvitaan 
sekä eri ammattialojen osaami-
sen, tietotaidon ja työmenetelmien 
aitoa arvostamista että erilaisten 
toimintojen, rakenteiden, organi-
soinnin ja johtamisen yhteenso-
vittamista ja kehittämistä. Tämä 
edellyttää sekä järjestelmän että 
toimintakulttuurin muutosta or-
ganisaatioiden johtamisesta aina 
käytännön työntekijöihin saakka 
(esim. Isoherranen, 2012). Tutki-
mukseni osoittaa hoivayhteisöjen 
johtotehtävissä toimivien henki-
löiden sitoutumisen, tuen ja kan-
nustuksen tärkeyden taiteilijoiden 
työhyvinvoinnissa ja kulttuurihy-
vinvointitoiminnan integroitumi-
sessa hoivayhteisöihin.

Kohti ”utooppisia 
visioita” taiteilijoista 
sosiaali- ja terveysalan 
yhteisöissä 

Loin lectiossani mielikuvan sillas-
ta, joka nojasi viiteen kannatinpalk-
kiin ja rakentui eri ammattialojen ja 
ammatillisten toimijoiden sekä eri 
tieteiden välisen tutkimuksen vä-
lille. Pelkät palkit eivät kuitenkaan 
tee vielä siltaa, vaan tarvitaan myös 
pintarakenne.

Brasilialainen kasvatusfilosofi 
Paulo Freire (1970) puhui ”utoop-
pisen ilmestyksen” tärkeydestä sor-
rettujen pedagogiikassaan. Utoop-
pinen visio, tulevaisuuskuva jostain 
paremmasta, mikä ei vielä ole totta 
tai näkyvissä, muodostaa mieliku-
vasiltani pintarakenteen. Sitä pitkin 
liikkuminen eri maailmojen välillä 
voi onnistua. Sitä ilman maailma ei 
muutu.  

Freire painottaa, että vain sel-
laiset utopiat, jotka kuvitellaan yh-
dessä muutosta haluavien ihmisten 
kanssa, voivat johtaa muutokseen. 
Niinpä päätin lectioni tutkimuksee-
ni osallistuneiden ja hoivayhteisöis-
sä työskennelleiden 14 iäkkään tai-
teilijan omiin tulevaisuudenkuviin, 
joissa he kertoivat rooleistaan, tehtä-
vistään ja asemistaan ikääntyneiden 
palveluissa ja laajemmin sosiaali- ja 
terveysalan erilaisissa yhteisöissä. 
Nykyisellä säästämisen, leikkaami-
sen ja tehostamisen aikakaudella, 
jossa taiteen ja kulttuurin merkitys 
sekä taiteilijat, sote-alan työnteki-
jät ja iäkkäät ihmiset ovat monen-
laisissa puristuksissa, tällä utopialla 
on mielestäni erityisen tärkeä mer-
kitys. Voimme toteuttaa vain sellai-
sen tulevaisuuden, jonka pystymme 
kuvittelemaan.

Taiteilijoiden visioimassa tule-
vaisuudessa taiteilijat työskentele-
vät kunta- tai aluetaiteilijoina tai tai-
delähettiläinä erilaisissa sosiaali- ja 
terveysalan toimipaikoissa sekä työ-
hyvinvoinnin kehittämisen parissa. 
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Sosiaali-, terveys- ja kulttuurialojen 
ammattilaisten keskinäinen arvos-
tus ja vastavuoroinen tietotaito ovat 
vahvistuneet, työyhteisöjen työilma-
piiri on parantunut ja hoivakulttuu-
ri on rikastunut sairauskeskeisestä 
elämäkeskeiseksi. Taiteen ja kult-
tuurin merkitys kaikkien ihmisten 
oikeutena hyväksytään yleisesti. Sen 
myötä ymmärrys myös iäkkäiden 
ihmisten kulttuurisista oikeuksista, 
elämänlaadusta ja elämän merkityk-
sellisyydestä huomioidaan kaikilla 
yhteiskunnan tasoilla. Taiteilijoiden 
työssä saatujen hyvien kokemusten 
ja karttuvan tutkimustiedon myötä 
taiteen monitasoinen vaikuttavuus 
on tullut näkyville, ja se vakuuttaa 
myös päätöksentekijöitä. Tämä va-
kuuttuneisuus näkyy taide- ja kult-
tuuritoiminnan pysyvänä ja jatku-
vana rahoituksena sekä taiteilijoiden 
parantuneina toimintaedellytyksinä 
sosiaali- ja terveysalalla. n
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